
O

Vista la nota trasmessa in data 2
Territoriale Produzione Cagli
contingibile e urgente per il tag
ferroviaria; 

Visti gli artt. 52 e 55 del D.P.R
vietato far crescere piante o si
adiacenti destinati a bosco non 

Ritenuto che durante il periodo
la caduta di vegetazione sulle 
pubblica e con ripercussioni sul

Ravvisata pertanto la necessità
conoscenza della cittadinanza 
delle sedi ferroviarie, del po
rappresentato dalla caduta di ve

Considerato che i proprietari di
private e/o in fondi confinanti 
accorgimenti di manutenzione 
descritte in premessa; 

Ritenute sussistenti le motivaz
267/2000, di un provvedimento
e finalizzato a garantire che lo s
nel territorio comunale, avveng

Richiamati gli artt. 50 e 54 del D

Ai proprietari, ai conduttori o d
la sede ferroviaria, nel tratto r
costantemente: 

ORDINANZA N. 1 DEL 23.02.2018 

IL SINDACO 

26.01.2018 (prot. 1050) dalla Rete Ferroviari
ari, con cui si chiede l’emissione di un

glio dei rami ed alberi in proprietà privata, in

R. 753/1980 che prescrivono che lungo i trac
epi che possano interferire con la sede ferro
possono distare meno di 50 metri dalla rotaia

o invernale prevedibili fenomeni meteorologi
linee ferroviarie con potenziale grave peric

l servizio medesimo;

à e l’urgenza, ancorché con finalità di prev
in generale e dei proprietari, confinanti con

otenziale grave pericolo, che minaccia l’i
egetazione su aree della rete ferroviaria;

i piantagioni (alberi, arbusti, rampicanti) che 
con le sedi dei tracciati della ferrovia sono 
ordinaria e straordinaria tali da evitare delle 

zioni per l’adozione, ai sensi dell’art. 54 co
o contingibile ed urgente, posto a tutela della
svolgimento del pubblico esercizio ferroviari

ga in condizioni di sicurezza;

D. Lgs. 267/2000;

ORDINA 
detentori a qualsiasi titolo di aree o di fondi r
ricadente nel territorio del Comune di Pabi

ia Italiana - Direzione 
’ordinanza sindacale 

nterferenti con la sede 

cciati della ferrovia è 
oviaria e che i terreni 
a più vicina;

ci possono provocare 
colo per l’incolumità 

enzione, di portare a 
n le fasce di rispetto 
incolumità pubblica, 

insistono in proprietà 
tenuti ad adottare gli 
situazioni di pericolo 

omma 2 del D. Lgs. 
a pubblica incolumità 
io, sul tratto ricadente 

rustici, confinanti con 
llonis, di provvedere 



1. al taglio di rami ed alberi che possano intralciare la viabilità ferroviaria o, in caso di 
caduta, creare pericolo per la pubblica incolumità ed interruzione del pubblico esercizio 
ferroviario; 

2. di rimuovere immediatamente alberi, ramaglie e terriccio, qualora caduti sulla sede 
ferroviaria dai propri fondi per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa; 

3. di adottare tutte le precauzioni e accorgimenti atti ad evitare qualsiasi danneggiamento 
e/o pericolo e/o limitazione della sicurezza e della corretta fruibilità delle sedi ferroviarie 
confinanti con i propri fondi, così come previsto dagli artt. 52 e 55 del 
D.P.R. 753/80; 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga resa nota: 
- Alla Prefettura di Cagliari 
- Alla Rete Ferroviaria Italiana – Direzione Territoriale Produzione Cagliari 
- Al Corpo Vigilanza Ambientale  - Stazione di Guspini  
- Al Comando di Polizia Municipale - Sede 
- Al Comando Stazione Carabinieri - Pabillonis 
- All’Albo Pretorio comunale dell’Ente. 

. 

IL SINDACO 
 Riccardo Sanna 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005


